
CADERNO 10  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014

de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias do titular, 
ANTÔNIO DOS SANTOS MOTTA, no período de 10/3 a 8/4/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 69/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, para fiscalizar 
os contratos nº 012/2013 e 013/2013, na qualidade titular 
e suplente, respectivamente, em substituição ao servidor 
DILAELSON REGO TAPAJOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 71/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, sem ônus para o Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar de São Domingos do Araguaia 
ao município de Marabá, nos dias 13 e 14/2/2014, a fim de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
II - AUTORIZAR o servidor TARCÍSIO FEITOSA DA SILVA, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital ao município de Almeirim, no 
período de 14 a 17/2/2014, a fim de participar de Reunião de 
Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 73/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Material, durante o afastamento da titular, 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no dia 28/2/2014 e no 
período de 6/3 a 4/4/2014.
II - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da 
titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBOA, nos dias 6 e 
7/3/2014.
III - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Transporte, durante as férias do titular, JUNIVALDO 
DA SILVA NONATO, período de 10/3 a 8/4/2014.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Execução Orçamentária, durante a licença-
prêmio do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, no período 
de 6/3 a 4/4/2014.
V - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA, nos dias 24 e 25/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 75/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora NILZETE MARIA VILHENA DE ARAÚJO, 

Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Castanhal para esta Capital, no período de 17 a 
19/3/2014, a fim de participar do Curso “SUAS e Universidade: 
interfaces, diálogos e tensões”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 76/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Redenção para Goiânia/GO, no período de 13 
a 18/3/2014, a fim de participar do “12º Encontro do Curso de 
Especialização em Psicologia Jurídica”, promovido pela Pontifícia 
Universidade Católica de Goiás – PUC GOIÁS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 77/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Unidade de Apoio às Promotorias do Interior, durante 
o afastamento do titular, HELBER JAMES SOUSA BARROS, no 
período de 1º a 18/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de março de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661723

PORTARIA: 1757/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA  AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              480,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

AVISO Nº 006/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661933

   Faço público, a quem interessar possa que 
a 6ª Sessão Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 
26 de março de 2014, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da 
pauta a seguir: 
1.   Apreciação de proposta de Resolução que altera o 
Regimento Interno do Conselho Superior. 
2.   Apreciação do Ofício s/nº2014-MP/3ªPJS, protocolado 
sob o nº 8049/2014, por meio do qual, o Promotor de Justiça, 
Dr. José Augusto Nogueira Sarmento, informa acerca de sua 
aprovação no Curso de Formação Avançada, referente ao curso  
de Doutoramento em “Ciências Jurídico Criminais” da Faculdade 
de Direito de Lisboa, bem como, que requereu à Procuradoria-
Geral de Justiça os períodos de férias para gozo no ano de 2014.
3.   Julgamento de processos submetidos à homologação de 
arquivamento:
3.1. Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro GERALDO DE 
MENDONÇA ROCHA:
3.1.1. Processo n° 2.00120/2013-CSMP (PA N° 049/2007) 
Procedência: PJ de Aurora do Pará 
Interessado(s): O Estado. 

Assunto: Apurar supostas irregularidades quanto à venda de 
bebidas alcoolicas a crianças e adolescentes por bares, hotéis e 
em festas dançantes no Município de Ipixuna/PA 
3.1.2. Processo n° 2.00131/2013-CSMP (PE N° 
004/2005-FUNDAÇÕES) 
Procedência: 1° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Associação da Mulher Cristã do Estado do Pará. 
Assunto: Apurar prestação de contas da Associação da Mulher 
Cristã do Estado do Pará. 
3.1.3.    Processo n° 2.00113/2013-CSMP (PA N° 000455-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA) 
Procedência: 6° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
Moral. Adm. 
Interessado(s): Ministério Público Junto Ao TCE-PA; denúncia 
Anônima. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas junto ao 
TCE com relação às notas de candidatos que se submeteram ao 
concurso público para cargo de Subprocurador de Contas.
3.1.4. Processo n° 2.00204/2012-CSMP (PAP N° 
001/2002) 
Procedência: 11° PJ Probid. Adm, Tut.Fund., e Entid.Int.Social 
de Marabá 
Interessado(s): Promotoria de Justiça de Marabá; Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Marabá- IPASEMAR 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades praticadas no âmbito 
do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Marabá 
- IPASEMAR. 
3.1.5.    Processo n° 2.00255/2013-CSMP (IC N° 052/2007-
1ªPJ/MA/PC) 
Procedência: 1° PJ do Consumidor 
Interessado(s): Ministério Público Estadual. 
Assunto: Apurar denúncias de obstrução de calçadas 
perpetradas pelos feirantes da Av. Tavares Bastos no bairro da 
Marambaia, nesta cidade. 
3.2.Processos de Relatoria da Exma. Conselheira MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO: 
3.2.1. Processo n° 2.00056/2014-CSMP (IC N° 028/2012-
MP/IC) 
Procedência: 2ª PJ de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci 
Interessado(s): Secretaria de Estado de Meio Ambiente do 
Pará; Transcabral Ltda - EPP. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades de funcionamento 
da Empresa Transcabral Ltda que desenvolve atividades de 
incineração de resíduos perigosos e não perigosos no Distrito 
de Icoaraci.
3.2.2.    Processo n° 2.00028/2014-CSMP (PAP N° 001368-
116/2013) 
Procedência: 6° PJ de Direitos Const. Fund., Def. Patrim. Púb. 
e Moral. Adm. 
Interessado(s): João Araújo da Silva Neto; Diretoria e 
Presidência do Banco da Amazônia/BASA. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no Banco 
da Amazônia S/A quanto à violação de princípios constitucionais 
aplicáveis a concurso público como o da moralidade e da 
legalidade. 
3.2.3. Processo n° 2.00035/2014-CSMP (PROC N° 016/11-
MP/PJC) 
Procedência: PJ de São Francisco do Pará 
Interessado(s): Centrais Elétricas do Pará - CELPA. 
Assunto: Apuração da construção de postos de combustíveis sob 
linhas de transmissão que abrange os municípios de Castanhal e 
Santa Maria I e II. 
3.2.4.    Processo n° 2.00043/2014-CSMP (IC N° 218/11-
EXIJ) 
Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): R.C.F.; V.P.. 
Assunto: Apurar possível violência física e psicológica sofrida 
por idoso. 
3.2.5. Processo n° 2.00048/2014-CSMP (EXP N° 
017/2010-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 2° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
Moral. Adm. 
Interessado(s): Instituto de Assistência dos Servidores 
Estaduais - IASEP; Conselho Regional de Psicologia - 10ª Região 
PA-AP. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na publicação de 
edital de concurso público para provimento de vagas de Psicólogo 
no IASEP. 
3.3.Processos de Relatoria da Exma. Conselheira CANDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO: 
3.3.1.    Processo n° 2.00263/2013-CSMP (PI N° 
005/2011PJMAB) 
Procedência: 11° PJ Probid. Adm, Tut. Fund., e Entid.Int.Social 
de Marabá 
Interessado(s): Odair Teste de Oliveira. 
Assunto: Apurar reclamação acerca de rua entre as Quadras 07 
e 08 da Folha 29 que deveria estar asfaltada segundo mapa da 
Prefeitura de Marabá. 


